§. III.

De iis, quibus Sepultura Sacra concedi, vel negari debet.

S U M M A R I U M.

- 76 Omnes Fideles baptizati, etiam damnati ad mortem (exceptis suspensis, & rotæ affixis) in loco sacro sepeliri debent.
- 77 Sepeliri in loco sacro prohibentur plures, veluti Infideles, inter quos etiam sunt infantes non baptizati.
- 78 Item Hæretici, eorumque fautores, & defensores.
- 79 Enumerantur plures Sepulturæ indigni: præsertim Duellantes.
- 80 Si in ipso Duello occumbunt.
- 81 De Duellantibus remissivè.
- 82 Sepulturæ etiam sunt indigni Ufurarii, Interdicti.
- 83 Religiosi proprietarii.
- 84 Notoriè Excommunicati.
- 85 Etiam si non sint vitandi.
- 86 Suicidæ etiam privantur Sepulturâ.
- 87 Limitatur tamen in aliquibus casibus. Et duobus num. seq.
- 90 Sepulturâ privantur omnes in notorio peccato mortali decedentes.
- 91 Si Excommunicatus denunciatus, aut Infidelis sepelitur in loco sacro, polluitur Ecclesia, debique corpus iterum exhumari.
- 92 An etiam reliqui indigni exhumari debeant, est controversia.
- 93 Certum tamen, quod per hos Ecclesia non polluitur.
- 94 Pœna sepelientis indignum quæ? Et n. seq.
- 96 Per sepelientes quinam intelligantur?

Queritur I. Quinam in loco sacro sepeliri possint, ac debeant? Resp. I. Regula est: Omnes & soli Fideles baptizati in loco sacro sepeliri possunt ac debent, nisi à Jure prohibeantur. Unanimis, arg. can. Qui divina. 28. caus. 13. q. 2. ibi: Christianarum per omnem mundum humani oportet corpora defunctorum. can. Ecclesiam. 28. de Consecrat. dist. 1. cum concordantiis. Nec refert, quod sint ad mortem damnati, textu expresso, can. 30. cau. 13. q. 2. ubi etiam ratio redditur illis verbis: Si omnibus de peccatis suis puram Confessionem agentibus, & dignè poenitentibus Communio in fine secundum Canonicum jussum danda est: cur non eis (de suspensis in patibulo est sermo) qui pro peccatis suis poenam extremam persolvunt? scriptum est enim, non vindicat Deus bis in id ipsum. Intellige tamen hæc, si a Potestate seculari permittitur, vel nisi ab eadem prohibeatur: dicitur enim L. 1. ff. de Cadaver. puni. Hodie eorum, in quos animadvertitur, corpora non aliter sepeliuntur, quam si fuerit petium. & permissum: & nonnunquam non permittitur. Nec est hæc Lex injusta, uti post Glossam in cit. can. 30. cau. 13. q. 1. v. In patibulis, docet Covarruvias lib. 2. Var. Resolut. cap. 1. n. 11. contra aliquos à Covarruvia citatos: sed approbatur hodiernâ praxi, quâ videmus in patibulo suspensos in loco sacro non sepeliri, imò ad justum terrorem aliorum nonnunquam etiam insepultos relinquere. Hinc licet, cum Abbate in c. Ex parte. 11. n. 4. Sylvestro q. 10. Layman lib. 3. tr. 6. cap. 12. n. 10. Pirhing h. t. n. 62. Communis doceat, ad mortem damnatos, si poenitentes decedant, posse sepeliri in loco sacro, & Divina pro ipsis peragi; fatentur tamen etiam, patibulo suspen-

fos, vel rotæ alligatos, sine Principis licentia depõni non debere.

Resp. II. Plures sunt, qui in loco sacro sepeliri non possunt. Patet inductione. Sic enim imprimis omnes non baptizati; quales sunt Infideles Christi, ut Judæi, Turcæ &c. can. Ecclesia. 27. & 28. de Consecrat. dist. 1. Huc pertinent infantes Catholicorum sine Baptismo decedentes; nisi certò constet, eos in utero matris jam esse mortuos, tunc enim cum matre sunt sepeliendi, si hæc simul moritur. Engel h. t. num. 17. Pirhing h. t. n. 63. Layman loc. cit. Armill. v. Sepultura. num. 4. & Communis aliorum. Ratio est; quia parvus antequam edatur, mulieris portio est, seu viscerum, L. 1. §. Ex hoc rescripto. 1. ff. de Inspec. veni. Quod si post mortem matris dubitetur, an foetus adhuc vivat, scienda est mater, ut foetus extrahatur & baptizetur: si verò dubium sit de vita infantis, illèque saltem sub conditione, aut etiam sub forma, vel materia dubia sit baptizatus, sepulturâ sacrâ privari non debet, Engel h. t. n. 17. arg. c. In obscuris. 30. de R. J. Pariter huc pertinent Catechumeni, quia & ipsi Baptismo adhuc careant. Layman lo. cit. Palud. in 4. dist. 4. qu. 3. a. 1. Pirhing h. t. lo. cit. & Communis aliorum.

Secundò, Hæretici, & in puncto hæresis receptores, defensores, fautores &c. textu expresso, c. Sicur. 8. & c. Excommunicamus. 13. §. Credentes, de Hæret. juncto c. 2. eod. in 6. etiam si hæresis primùm post mortem eorum fuerit detecta, arg. c. Sanè. 6. cau. 24. q. 2. Quod si tamen hostili, vel alio tempore sub comminatione gravium malorum à Potentioribus argeretur, ut Hæreticus in loco sacro sepeliretur, eidem ad evitandum grave malum deferri possit, si non in contemptum Ecclesiæ, sed pro Familiæ splendore, aut conservando honore & respectu desideraretur; eò quod Leges humane non obligent cum periculo gravi; uti cum Comuni docuimus supra Lib. 1. Tit. 2. de Constitut. Quamvis cessante periculo, cadaver iterum exhumari deberet, si ab aliis dignoscitur. Si verò in Ecclesiæ contemptum id peteretur, deneganda foret Sepultura etiam cum periculo mortis, vel alterius gravis mali, arg. can. Eos. 118. de Consec. dist. 4. can. Quisquis. 80. cau. 11. q. 3. & c. Sacris. 5. de His, quæ vi metusque causâ. Ratio est: quia cooperari ad contemptum Ecclesiæ non tantum humanâ, sed etiam Divinâ Lege prohibetur, arg. Matth. 18. Engel h. t. n. 18. & alii.

Tertiò, Ecclesiasticâ Sepultura privantur, qui per annum integrum confiteri, & tempore Paschali sacram Synaxin sine justa causa omittunt, c. Omnis. 12. de Penit. & remiss. Quarid, qui torneamentis, & Quind, qui in duello occumbunt, est poenitentes moriantur, juxta Concilium Trident. Sess. 25. de Reform. cap. 19. jurâ Bullâ Gregorij XIII. Ad tollendam, quæ est 78. Constitutio dicti Pontificis apud Cherub. & Clementis VIII. Illius vices, quæ est apud Cherubin. 11. Constitutio dicti Pontificis; qui duo Pontifices varias, easque gravissimas alias penas statere in Duellantibus, & eorum patris, spectatores, consilium & auxilium præstantes &c. de quibus infra. Interea ad propositum notandum, Sepulturâ, juxta Clementem VIII. carere etiam privatam abque patris & consuetis solemnitatibus duellantibus, si in duello ad certum locum & tempus conditio quis occubit: Clemens VIII. loc. cit. Constitutionem Concilii, & Antecessorum extendit, & huc locum habere ubique gentium & terrarum, inter quoscunque personas etiam armatas, & in castris, seu propugnaculis militantes &c. Idem quoque Juris censendum, si miles aliquis etiam Ducum permisso ex conditio ad singulare certamen

[§. III. De iis, quibus Sepultura Sacra concedi, &c.]

men descendat, aut illud promovet &c. Ad finem statuit, ut hæc Bulla à die publicationis Romæ factæ, ibidem obliget, post triduum eos verò, qui extra Urbem Romanam extra montes, post duos menses: ultra montes verò post quatuor menses, omnes perinde arces & officia, ac si eorum cuilibet personaliter intimata fuissent. Legatur Bulla, quia digna lectu, ubi etiam illud apparet, quod licet quidam tempus & locum non determinant, poenis subjacere, dummodò ad certamen provocent, & compareant.

Hic tamen observandum, quòd etiam Duellantes alius poenis semper subjacent, Sepulturâ tamen Ecclesiasticâ non privantur, si non in ipso conflictu concedant; prout benè notat Engel h. t. n. 21. arg. Concil. Trident. lo. cit. ubi dicit: Si in ipso conflictu decesserint, perpetuo careant Ecclesiasticâ Sepulturâ. Ergo à sensu contrariis, si non in conflictu, sed alibi decedant, est in conflictu, seu duello lethali vulnerati fuerint, Sepulturâ non carebunt: præsertim, quia in poenis benignior est interpretatio faciendâ, c. In poenis. 49. de R. J. in 6.

Utrū autem illi, qui pro defendendo honore, & ne reputentur pro timidis, sique minis æstimentur, vel promoveantur, aut omnino priventur officio suo, offerre, vel acceptare possint duellum, major est controversia inter DD. circa quam respondebitur Lib. 5. Tit. 14. de Clericis pugnantibus in duello. Interea breviter dicimus regulariter loquendo, nec tales excusari, si tenorem & finem Bullarum, præsertim Clementis VIII. attendimus: vide interim Engel h. t. n. 18. & alios.

Sextò, Sepulturâ sacrâ privantur Ufurarii manifesti, c. 3. de Ufuris: est poenitentia, ac etiam in ultima voluntate mandant, ut per usuram acquisita, iterum restituantur, nisi actu restituant, vel saltem de restitutione faciendâ idoneam cautionem præstent; ut expressè statuitur c. 2. eod. in 6. ibi: Quamquam Ufurarii manifesti de usuris quas receperant, satisfieri expressâ quantitate, vel distinctè in ultima voluntate mandaverint: Nichilo minus tamen eis Ecclesiastica Sepultura denegatur, donec de usuris ipsis fuerit (prout patiuntur facultates eorum) plenariè satisfactum, vel illis, quibus faciendâ est restitutio &c. idoneè de restitutione faciendâ sit cautum.

Septimò, Religiosi proprietarii, qui nempe peculium, vel aliud proprium sine licentia Superioris retinent; nisi in fine poenitentia, ac proprium resignent c. 2. & 4. de Statu Monach. Octavò, Qui Decimas ad Ecclesiam pertinentes non restituit, c. Prohibemus. 19. de Decimis. Non. Nominatim Interdicti, Clem. 1. de Sepult. nisi ante mortem poenitentia, c. Is cui. 20. de Sentent. Excomm. in 6.